
DICATER



DICATER
Distribuidor de calcário

L ANÇAMEN TO

PRINCIPAIS CARACTERÍSTICAS

APLICAÇÕES
•	 Distribuição por gravidade de calcário, gesso, 

óxido de cálcio e outros corretivos de solo. 

•	 Conta com um sistema de distribuição acionado pelo TDP do trator.
•	 Possui sistema de abertura da comporta de distribuição com regulagem 

por comando hidráulico, que possibilita uma gama de faixas de 
aplicações. 

•	 Fabricação em aço carbono.
•	 Chassis enrijecido.
•	 Sistema de agitação interno.
•	 Comporta com regulagem de abertura,
•	 Fominhas para facilitar o abastecimento,
•	 Tela de proteção superior evitando a entrada de pedras e sólidos 

diversos.
•	 Rodados	aro	15,5”	alta	flutuação	de	baixa	compactação	do	solo.

Maior qualidade e
homogeneização na aplicação
Menor perda por deriva
Maior precisão na aplicação
Fácil operação
Ótimo custo X benefício
Prático e funcional



ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS 3000 4000 6000

Capacidade (ton)

Volume da caixa (m³)

Vazão de óleo (l/min)

Largura da aplicação (m)

Potência mínima trator (cv)

Pneus 

Cabeçalho

Altura (m)

Largura (m)

Comprimento (m)

Peso (kg)

3

1,7

40

3,00

70

2 x 400/60 15.5 12L

FIXO

1,85

3,28

3,37

1.250

4

2,25

40

4,00

70/80

2 x 400/60 15.5 14L

FIXO

1,85

4,28

3,37

1.750

8

4,0

2 x 40

6,00

100/120

4 x 400/60 15.5 14L

OSCILANTE COM GIRO

1,90

6,30

4,80

3.000

VELOCIDADE
(KM/H)

TONELADA POR HECTARE
 ( CALCÁRIO SECO)

20

17

15

12

10

8

5

0,9

1,1

1,2

1,5

1,9

2,3

3,7

2,0

2,3

2,6

3,2

3,9

4,9

7,8

Abertura
 24mm

Abertura
 35mm

Abertura
 total

Nº 1 Nº 2 Nº 3

1,6

1,8

2,1

2,5

3,1

3,9

6,3

Fabricação em aço carbono, 
chassis enrijecido, 
sistema de agitação interno, 
comporta com regulagem de abertura,
fominhas para facilitar o abastecimento, 
tela de proteção superior evitando a entrada 
de pedras e sólidos diversos.  
Rodado de 15,5 alta flutuação de baixa 
compactação do solo.

CARACTERÍSTICAS 

DICATER 4000 DICATER 8000

ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS

Dicater 3000 Dicater 4000 Dicater 8000

Capacidade  (ton) 3 4 8
Volume da caixa (m3) 1,7 2,25 4,00
Vazão de óleo (l/min) 40 40 2 X 40
Largura da aplicação (m) 3,00 4,00 6,00
Potência mínima do trator (cv) 70 70/80 100/120
Pneus 2 X 400/60 15,5” 12L 2 X 400/60 15,5” 14L 4 X 400/60 15,5” 14L
Cabeçalho fixo fixo oscilante com giro
Altura (m) 1,85 1,85 1,90
Largura (m) 3,28 4,28 6,30
Comprimento (m) 3,37 3,37 4,80
Peso (kg) 1.250 1.750 3.000

Velocidade
(km/h)

Tonelada por hectare
(calcário seco)

20 0,9 1,6 2,0
17 1,1 1,8 2,3
15 1,2 2,1 2,6
12 1,5 2,5 3,2
10 1,9 3,1 3,9
8 2,3 3,9 4,9
5 3,7 6,3 7,8

No 1 No 2 No 3


